ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Návrhy na zefektivnění marketingového mixu ve vybraném

podniku

Proposals to improve marketing mix in an enterprise

Kateřina Lafatová

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Návrhy na zefektivnění marketingového mixu ve vybraném podniku

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití pramenů

uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne ………………………

podpis autorky

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat Ing. Karolíně Fajfrové, za vstřícný přístup a ochotu při

poskytování důležitých informací a odborných rad v rámci vedení bakalářské práce.

Vřelé děkuji, patří taktéž majitelce podniku PopArt music café bar Ing. Michaele Dvořákové,

za poskytnutí interních informací, které přispěli k vypracování této práce.

6

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 9

1 Marketing ......................................................................................................................... 10

2 Marketingový mix ............................................................................................................ 11

2.1 Produkt ....................................................................................................................... 12

2.2 Cena ........................................................................................................................... 14

2.2.1 Psychologie spotřebitelů a vnímání ceny ........................................................... 14

2.2.2 Stanovení ceny ................................................................................................... 14

2.3 Distribuce ................................................................................................................... 15

2.4 Lidé ............................................................................................................................ 16

2.4.1 Přijímaní zaměstnanců ....................................................................................... 16

2.4.2 Trénink a vzdělávání zaměstnanců .................................................................... 17

2.4.3 Vývoj kariéry ...................................................................................................... 17

2.4.4 Odměňování ....................................................................................................... 17

2.5 Marketingová komunikace ........................................................................................ 17

3 Komunikační mix ............................................................................................................. 19

3.1 Reklama ..................................................................................................................... 19

3.1.1 Druhy reklam ...................................................................................................... 20

3.1.2 Výhody a nevýhody reklamy ............................................................................. 20

3.2 Osobní prodej ............................................................................................................ 21

3.3 Podpora prodeje ......................................................................................................... 22

3.3.1 Výhody a nevýhody podpory prodeje ................................................................ 22

3.3.2 Nástroje podpory prodeje ................................................................................... 23

3.4 Public relations .......................................................................................................... 24

3.5 Direct marketing ........................................................................................................ 25

3.5.1 Výhody a nevýhody direct marketingu .............................................................. 26

7

3.6 Event marketing ......................................................................................................... 27

3.7 Sponzoring ................................................................................................................. 28

3.8 Online komunikace .................................................................................................... 28

3.8.1 Sociální sítě ........................................................................................................ 29

4 Analýza prostředí ............................................................................................................. 31

4.1 Mikroprostředí ........................................................................................................... 31

4.2 Mezoprostředí ............................................................................................................ 32

4.3 Makroprostředí .......................................................................................................... 33

5 Marketingový výzkum ..................................................................................................... 34

6 PopArt music café bar ...................................................................................................... 35

6.1 Představení firmy ....................................................................................................... 35

6.2 Analýza prostředí ....................................................................................................... 36

6.2.1 Analýza mikroprostředí ...................................................................................... 36

6.2.2 Analýza mezoprostředí ....................................................................................... 36

6.2.3 Analýza makroprostředí ..................................................................................... 38

6.3 Analýza marketingového mixu podniku .................................................................... 40

6.3.1 Produkt ............................................................................................................... 41

6.3.2 Cena .................................................................................................................... 42

6.3.3 Distribuce ........................................................................................................... 42

6.3.4 Lidé ..................................................................................................................... 43

6.3.5 Marketingová komunikace ................................................................................. 44

6.3.6 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................ 49

7 Návrhy na zefektivnění marketingového mixu ................................................................ 60

7.1 Zavedení rostlinných mlék ........................................................................................ 60

7.2 Zavedení Happy Hours na nabídku snídaní ............................................................... 62

7.3 Zlepšení přístupu k zákazníkům ................................................................................ 64

8

7.4 Akční drinky .............................................................................................................. 66

7.5 Celkové shrnutí návrhů .............................................................................................. 68

Závěr ......................................................................................................................................... 70

Seznam použitých zdrojů ......................................................................................................... 71

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 74

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 75

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 76

Seznam příloh ........................................................................................................................... 77

Přílohy ...................................................................................................................................... 78

Abstrakt .................................................................................................................................... 90

Abstract .................................................................................................................................... 91

9

Úvod

Marketing je v dnešní době nedílnou součástí každého podniku. Dobré postavení a prosazení

na trhu nelze ve většině případů dosáhnout s absencí dobrého marketingu. V případě nedostatku

pozornosti na marketing je pro podnik nutností disponovat jedinečnou službou či produktem.

Pokud podnik neklade důraz na svůj marketing, ani nesplňuje zmíněné podmínky o jedinečnosti

produktu, nelze docílit dlouhodobého dobrého postavení podniku na trhu. Mnoho středních i

malých podniků v dnešní době tuto skutečnost opomíjí a následně se stává důvodem jejich

zániku. K dobrému postavení na trhu je nutné vytvořit vhodné marketingové aktivity, které

představují marketingový mix. Marketingový mix je tvořen produktem, cenou, distribucí a

marketingovou komunikací.

Již zmíněné skutečnosti o marketingu a blízké vztahy se spolupracujícím podnikem se staly

důvodem pro vybrání tématu „Návrhy na zefektivnění marketingové mixu vybraného podniku“.

Pro účely zpracování této bakalářské práce byl vybrán podnik PoPArt music café bar.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření návrhů, které zefektivní marketingový mix

vybraného podniku. Hlavního cíle bude dosaženo pomocí dílčích cílů, kterými jsou: zpracování

teoretické části k problematice marketingového mixu, analýza prostředí podniku, marketingový

výzkum a analýza současného marketingového mixu podniku.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, na teoretickou a praktickou. Obě zmíněné části jsou

úzce spojeny a vzájemně na sebe navazují. V teoretické části je detailně zpracovaný

marketingový a komunikační mix. Praktická část je zaměřena na podnik PopArt music café

bar. Představení podniku, analýza prostředí, současný marketingový mix a návrhy

na zefektivnění marketingového mixu.

V bakalářské práci byly využity metody dotazníkového šetření, osobního rozhovoru a vlastního

pozorování.
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1 Marketing

V dnešní době je marketing nutno chápat nikoli jako schopnost přesvědčit zákazníka a následně

produkt prodat, ale především ve smyslu uspokojení potřeb zákazníka. Marketing obecně

nezačíná v okamžiku vyrobení produktu, ale začíná mnohem dříve před možností prodeje. Než

započne výroba, je nutné zjistit potřeby zákazníků, určit jejich rozsah a intenzitu a v závěru

přibližně určit ziskovou příležitost při provedení prodeje. Marketing nekončí samotným

prodejem, ale pokračuje po celou dobu životního cyklu produktu. Snahou je přilákat nové

zákazníky a pomocí zlepšování vzhledu a výkonu produktu udržet stávající zákazníky

(Kotler a kol., 2007)

Existuje mnoho odlišných definic pro marketing, ale hlavní záměr definic je vždy společný,

a tím je uspokojení potřeb a přání všech zainteresovaných. Všechny podnikatelské aktivity

firmy, by měly být směřovány na zákazníka. (Světlík, 2005)

„Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a distribuce

idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců

i organizací“ (Pelsmacker a kol., 2003, s. 23).

Z předchozí definice lze dokázat skutečnost, že začátek marketingu vzniká před zahájením

samotného prodeje. Nutností je plánování od prvotní fáze s hlavním cílem uspokojení potřeb.

Světlík (2005, s. 10) na definici marketingu přihlíží takto: „Marketing je proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání

zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujících splnění cílů organizace.“

Z předchozích dvou definic je zřejmé, že uspokojení potřeb je základním parametrem

pro marketing. Uspokojení potřeb a přání zákazníka je prvotním krokem pro dosažení cílů celé

organizace. Můžeme tedy říct, že zákazníkovy potřeby jsou základním kritériem pro úspěšný

marketing.


[…]


CELKEM 3 282 Kč

Zdroj: gourmetkava, 2020, zpracováno autorkou

Jak již bylo zmíněno, přesnou spotřebu mléka nelze stanovit, jelikož je závislá na druhu

produktu a velikosti poptávky. Pokud by produkce byla alespoň ve výši 20 % tvořena

alternativními mléky, výše uvedené náklady by byly vyčísleny přibližně na čtyři měsíce.

Propagace nového typu mléka by byla zajištěna pomocí aktivního nabídkového prodeje

personálu a přidaním obrázku rostlinných mlék do reklamní smyčky, která je zajištěna

v podniku. Samozřejmostí je také propagace na sociálních sítích podniku a doplnění nabídky

do nápojového lístku. Autorka vytvořila návrh možné propagace (viz Obrázek 12).
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Obrázek 12 - Návrh na propagaci rostlinných mlék

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Jelikož je možné mléko použít s odlišným množstvím k jakémukoliv druhu kávy, není možné

vyčíslit zisk, který by podnik díky tomuto návrhu získal. Podle názoru autorky hlavním

přínosem pro podnik bude vyšší konkurenceschopnost a spokojenost zákazníků.

Časová náročnost tohoto návrhu je minimální, jelikož všechny potřebné akce k zavedení jsou

zvládnutelné do dvou pracovních dnů. Nejdelší doba přípravy je čekání na dodání rostlinných

mlék. Na webových stránkách dodavatel uvádí možnost doručení do druhého dne. Ostatní

povinnosti před zavedením jsou: přidání poplatku za mléko do pokladního systému, vytisknutí

a následné vložení nové stránky do nápojového lístku, vytvoření a následné přidání obrázku

do televizní smyčky, seznámení zavedené novinky s personálem a propagace na sociálních

sítích. Další nutnost při přípravě je označení speciální konvičky na mléko, aby nedocházelo

k záměně s plnotučným mlékem.

7.2 Zavedení Happy Hours na nabídku snídaní

Rozhodujícím faktorem pro navrhnutí Happy Hours byly odpovědi na otázku č. 5. Následně

dle dotazníkového šetření mají respondenti nedostatečné zkušenosti se snídaňovými produkty

(viz otázka č. 4 a č. 6) Na základě těchto odpovědí autorka zvolila zavedení Happy Hours právě

na snídaňové produkty. Po zavedení tohoto návrhu by se frekvence návštěvnosti v ranních

či dopoledních hodinách měla zvýšit a tím pádem by se mělo zvýšit i povědomí o snídaňové

nabídce podniku. Snížení cen nemůže mít trvalý řád, proto se autorka rozhodla zařadit tento

návrh na zimní sezónu, která má dle statistik v podniku nejnižší návštěvnost.
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Autorka vymezila dobu pro snižování cen pomocí Happy Hours mezi 9:00 – 11:00 každou

sobotu po celou zimní sezónu, tedy od listopadu do konce ledna. Zákazníci by tuto nabídku

mohli poprvé využít v sobotu 7. listopadu 2020 a naposledy v sobotu 30. ledna 2021. Majitelka

podniku by začátkem října vytvořila propagační leták, který by následně během října 2020

umístila na sociálních sítích a v podniku.

Před zahájením tohoto snížení cen by bylo zapotřebí nastavit dočasnou odlišnou cenu

do pokladního programu. Podnik ke svým záznamům využívá pokladní program „dotykačka“,

který toto snížení má ve své předvolbě nastavené. Pro nastavení programu je nutné zvolit dny,

časový interval slevy, její hodnotu v procentech a produkty, na které bude snížení působit.

Pokladní program v nastavené době automaticky upraví cenu produktu (manual.dotykacka,

2020).

Snížení by bylo ve výši 30 % z ceny snídaňových produktů, bez ohledu na druh. Náklady by

byly tedy různé, jelikož ceny jednotlivých snídaní se liší. Současně ale podnik získá příjmy

z ostatních zakoupených produktů, na které se snížení cen nebude vztahovat.

Z pokladního systému autorka získala data ohledně prodejních cen snídaní v termínu od 1.

listopadu 2019 do 31. ledna 2020 viz Příloha D. Celkem se za toto období prodalo 432 ks

snídaní, jejichž prodejní cena celkem činila 31 799 Kč. Průměrná denní útrata za snídaně

v tomto období činila tedy 346 Kč/den. Návrh ohledně Happy Hours by trval celkem 13 dní,

během kterých bylo v tomto termínu průměrně utraceno za snídaně 4 494 Kč. Autorka

zohlednila dvojnásobný a trojnásobný nárůst poptávky po snídaních z důvodu snížení cen.

V Tabulce 12 je zobrazena odhadovaná ztráta zisku pomocí průměrných cen za loňskou zimní

sezónu.

Tabulka 12 - Ušlý zisk při zavedení Happy Hours při různých navýšeních poptávky

Průměrná 13. denní útrata za snídaně 4 494 Kč

Výše slevy 30 %

Ušlý zisk při stejné poptávce 1 348 Kč

Ušlý zisk při dvojnásobné poptávce 2 696 Kč

Ušlý zisk při trojnásobné poptávce 4 045 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Cílem tohoto návrhu je zvýšení povědomí o snídaňových produktech podniku a současně

přilákání zákazníků v zimním období. Autorka se domnívá, že mnoho zákazníků toto snížení
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motivuje k prvnímu zakoupení snídaňových produktů, které se poté mohou stát hlavním

důvodem jejich návštěvy i mimo toto období.

Propagace tohoto návrhu bude probíhat pomocí 30 ks letáků umístěných v nápojových lístcích

kavárny, pomocí sociálních sítí a samozřejmostí by bylo i přidání fotografie do reklamní

smyčky v podniku. Autorka práce vytvořila návrh propagačního plakátu, který je součástí
