FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Kateřina Lafatová

Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností

Téma bakalářské práce: Návrhy na zefektivnění marketingového mixu ve

vybraném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Karolína Fajfrová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce si klade za cíl vytvořit návrhy pro zefektivnění marketingového mixu

podniku PopArt music café bar, který se nachází v Tachově. Ač se zprvu zdálo, že si studentka pro

vypracování práce vyhradila příliš málo času, následným nasazením dokázala zpracovat práci, která má

pro zmíněný podnik praktický přínos. Naplnění hlavního cíle práce předcházela především analýza

současného marketingového mixu, kdy autorka kombinací vhodných metod (zúčastněného pozorování,

rozhovoru s majitelkou podniku a vlastního dotazníkového šetření) získala potřebná data. Následně

vypracovala čtyři hlavní opatření, týkající se produktu, marketingové komunikace a lidí, tedy personálu

podniku, a to vše včetně předpokládaných nákladů, časového harmonogramu a případných rizik.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji tuto práci ohodnotit ještě stupněm Výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Prosím popište, jak vedení podniku reagovalo na Vámi navržená opatření.

Která z nich budou v dohledné době realizována?

Je zde naopak nějaké, které si majitelka realizovat nepřeje?

V Plzni, dne 22. 5. 2020 Podpis hodnotitele